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J0 HPETCEI[ATEJIOT
COBPAHHUETO HA PEHYBJII/IKA
CEBEPHA MAKEJOHUJA

Bp3 ocHoBa Ha wnen 72, ctaBoBu 1 u 2 o
Yeraor  Ha  PemyGimka — Ceepna
Maxenonuja u wien 47 on JIeNOBHHKOT Ha
Cobpannero mHa Peny6imka CepepHa
Makenonuja, noauecysame:

HUHTEPIIEJAIIMJA

3a paGorara Ha mpeTcenaTeao0T Ha
YcraBuuor cyn na Peny6auxa Cepepna
Makenonnja, r. /lapko Kocragnnosckn

HO‘-II/IT}’BaHI/I KOJIETH IIPAaTCHUIIN,

Ioafrajkm ox dyHIaMeHTATHHOT yCTaBeH
IPHHIMI I€Ka HE3aBHCHOCTA Ha CYJCTBOTO
IIPETCTaByBa €AEH O]l TJIaBHUTE CTOJIOOBH Ha
JE€MOKpaTCKaTa JAp)KaBa M BIIAJCCHETO Ha
NPaBOTO, CMeTaMe JieKa € 0OBpCKa Ha CeKoja
MHCTUTYIIMja - BKIYYATEIHO W  Ha
CoOpanmero - 1a pearupa Kora wuMa
WH]MIMY 33 OTCTAIlyBara O OBOj IPUHIAIL
CyncrBoto Mopa ja ja Bpum cBojata
(ynknMja Ha HesaBHCeH, NpodecHoHANEH 1
HENPHUCTPACEH HAYMH, TapaHTHPajKd TI'd
JOBEKOBHTE IIPaBa U CIOOOMM, KAKO IITO €
IPEBUIECHO BO YCTaBOT M BO Ba)KCUKHUTE
3aKOHH.

Harnacysame nexa oBaa mHMIMjaTHBa Hema
Hamepa Ja HU3BpPUIM IPHTHCOK  Bp3
YCTaBHHOT cyn, 3a pasiuka Of Ipyrure
NPETXOJHH HHTEpIENauud Kou Oea jacHo
NOJUTUYKH W BIMjAaTeHH 110 NPHPOJA.
Hamara men e ga  wHEnumpame
HHCTUTYNIHOHAJIHA Jebara 3a HAa4YMHOT Ha
(yHKUHOHHpae HAa OBaa WHCTHTYLHja U
yjorata Ha HEJ3SHHHOT IpeTcenaTesl BO
[IOYUTYBALETO HAa YCTAaBOT M BAXKCUKHUTE
3aKOHH.

Propozues

Grup deputetésh

DREJTUAR KRYETARIT Ti KUVENDIT
TE REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE
VERIUT

NE bazé t& nenit 72 paragrafét 1 dhe 2 t&
Kushtetutés sé Republikés s¢ Magedonisé s&
Veriut dhe nenit 47 t&€ Rregullores sé
Kuvendit t&¢ Republikés sé¢ Magedonisé sé
Veriut, parashtrojmé:

INTERPELANCE

Pér punén e Kryetarit té Gjykatés
Kushtetuese té Republikés s¢ Maqedonisé
s€ Veriut, z. Darko Kostadinovski

Té€ nderuar kolegé deputets,

Duke u nisur nga parimi themelor kushtetues
se pavar€sia e gjyqésorit pérbén njé nga
shtyllat kryesore té& njé shteti demokratik dhe
t& s€ drejtés, vlerésojmé se &shté obligim i
¢do institucioni — pérfshiré edhe Kuvendin —
t& reagojé kur ekzistojné indikacione pér
devijime nga ky parim. Gjyqésori duhet t&
ushtroj¢ funksionin e tij né ményré t&
pavarur, profesionale dhe t& paanshme, duke
garantuar t€ drejtat dhe lirité e njeriut, sic
jané t& parashikuara né Kushtetuté dhe né
ligjet né fuqi.

Theksojmé se kjo iniciativé nuk ka pér qéllim
ushtrimin e presionit ndaj Gjykatés
Kushtetuese, pér dallim nga interpelanca t&
tjera t&¢ méhershme qé kishin qartazi karakter
politik dhe ndikues. Q&llimi yné &shté t&
ngrisim njé debat institucional mbi ményrén
e funksionimit t& kétij institucioni dhe rolin e
Kryetarit t€ saj né respektimin e Kushtetutés
dhe té ligjeve né fuqi.




I. O6pa3jio:keHne 3a HHTepHeJalHja
— JaBHHUTe M3jaBH HA MpeTceAaTe/IoT
HA YCTaBHHOT CyJ

Bo wuHTepBjy mgameHo 3a HOBHHCKAara
areniigja MUA, r. KocraaunoBcku, mery
JPYroTO, U3jaBH:

,, Co moj 3akoH, nonumukama cosoaoe eoeH
8UO NpaAGeH Xaoc, WMo pe3yimupauie co
NONUMUYKY XA0C, Heoogepba u Ounemi...
@axm e Oexa 3akoHom ce cnpoeedyea u 0exa
co3oasa npobremu 60 He2osama
umniemenmayuja... Ycmasuuom cyo uma
MOJICHOC, CO eBeHmyalHa 001yKa, 0d ja
NOKpeHe nocmankama u 0a 00peou pox 60
KOJ 3aKOH00aseyom mopa 0a 2u novumyea u
omcmpanu cume nNpooOLeMAMUYHU YCMAGHU
oopeoou... "

OBaa n3jaBa MOKpEHYBa HEKOJIKY
GbyHIaMeHTaJIHU Ipallama:

1. Bp3 ocHOBa Ha KOj WIEH OJ] Y CTaBOT
WA KOHKPETEH 3aKOH,
mpeTcenareaoT Ha YCTaBHUOT CY[
cMee J1a OKapaKTepU3Hpa 3aKOH KaKko

W3BOp Ha ,,JJOJUTUYKA K TPaBEH
xaoc*?

2. Jlamm e BO HAIEKXHOCT HA
IpeTcenaTeIoT Ha Y CTaBHUOT Cy[ Ja
YTBpAH npobyieMu BO
CIPOBEIYBAKETO Ha 3aKOHOT U [Ja
TIpeIBUIH 3aKOHOJJaBHA
HHTEpBeHIHja?

BakBuTe W3jaBu I'l HaJMUHYBaaT paMKHUTE
Ha HaJIIOKHOCTHTE NeQHUHUPAHU CO 3aKOH U
NOKPEHYBaaT CEpPUO3HU COMHEXKH 32
HEMpHCTpacHOCTa W O00jeKTUBHOCTa HA
npetcenatenoT Ha CyIoT BO CIydauTe IITO
ce ymrTe ce Bo (pa3a Ha pa3rielyBame.

I1. HaBpeauBH U3jaBU IPOTHB
3aKkoHOT 32 ynorpe0a Ha jazuuure

[Ipetcenarenot Ha Y CTaBHHUOT Cy7, I. Jlapko
KoctamunoBcku,  Oeme — mpamaH — Of
HoBHHapoT DOypkaH Canny 301ITO HATIHCOT

I. Arsyetim pér interpelancén —
Deklaratat publike té Kryetarit té
Gjykatés Kushtetuese

Né intervistén e dhéné pér Agjenciné e
Lajmeve MIA, =z Kostadinovski ka
deklaruar, mes tjerash:

"Me até ligj, politika krijoi njé lloj kaosi
ligior, i cili rezultoi né kaos politik,
mosbesim dhe dilema... Fakti éshté se Ligji
po zbatohet dhe se po krijon probleme né
zbatimin e tij... Gjykata Kushtetuese ka
mundésiné qé me njé vendim té mundshém té
fillojé procedurén dhe té caktojé njé afat
kohor brenda té cilit ligjvénési duhet té
pérmbushé dhe té heqé ¢do dispozité
problematike kushtetuese..."

Kjo deklaraté ngre disa pyetje themelore:

1. Né& bazé té cilit nen t€ Kushtetutés
apo ligji t& veganté i lejohet Kryetarit
t¢  Gjykatés  Kushtetuese  té
karakterizojé njé ligj si burim “kaosi
politik dhe juridik™?

2. A é&shté né kompetencén e Kryetarit
t€ Gjykatés Kushtetuese t& konstatojé
probleme né zbatimin e nj& ligji dhe
té¢  parashikojé  ndérhyrje  té
legjislativit?

Deklaratat e tilla tejkalojné kuadrin e
kompetencave t&€ pércaktuara me ligj dhe
ngrené dyshime serioze pér paanshmériné
dhe objektivitetin e Kryetarit t&¢ Gjykatés né
¢éshtje g€ jan€ ende né shqyrtim.

II. Deklaratat me karakter
nén¢mues ndaj Ligjit pér pérdorimin
e gjuhéve

Kryetari i Gjykatés Kushtetuese, z. Darko
Kostadinovski, €shté pyetur nga gazetari
Furkan Saliu pse n€ prapaskenén e foltores
mbishkrimi i Gjykatés Kushtetuese &shté




Ha YCTaBHHOT Cy[| 3a] TOBOPHULIATA € CaMO
Ha MakKCIOHCKH ja3WK, Ha IITO T.
KocranunoBcku usjapn:

»Toa ce cryuyea koza domecysame nowu
3aKOHU.

OBaa u3jaBa npercraBysa:

e Haspenmuso u [IPEAPACYIHO
U3pa3yBarbe 3a 3aKOH IITO € JOHeCeH
ox Cobpanuero u e Bo cuia.

e llpexpmypame Ha ogapenbara on
wied 101 ox 3akoHOT 3a YcraBHHOT
Cya, co Koj ce 3abpaHyBa jaBHO
U3pasyBarbe CTABOBH 3a CIIyYaHTe
IITO CE IPEIMET Ha Pa3IIIeIyBAKE O]
ctpana Ha CyJor.

Kako morceryBame, Be morcerysame ma
JENOT OJ1 3aKOHOT KaJie IITO TaKCATHBHO €
HaBECHO [JIeKa 3aKOHOT BaXH H 3a
VYeraBHUOT cy

»dnen 2 (3) Bo uncruTynuure ox wien 1,
CcTaB (3) 011 0BOj 3aKOH Ha JpKAaBHATA BIIACT
Bo Peny6imka Makenonwuja, ciryx6en jasuk,
II0KPa] MaKEIOHCKHOT jasHK M HErOBOTO
IACMO, € U jasMKOT INTO ro 300pyBaar
Hajmanky 20% ox rparanuTe Ha Peny6nuka
Makenorrja © HeroBoTo mHMcMO  BO:
KOMYHHMKallijaTa, ynorpebara u mpuMeHaTa
BO CUTE NOCTAllKU Ha rpalaHUTE Ipel CHUTE
OpraHu IITO ja COYMHYBAAT APKABHATA BIACT
(Cobparnero Ha Pemy6umka Makenonuja,
IIpercenarenor na Peny6uka Makenonuja,
Bnamara w®a Penmy6muxa Maxkenonwja,
CYACTBOTO,  jaBHOTO OOBUHHTEJICTBO),
YcraBHUOT cyn Ha Peny6iuka Makenonuja,
Hapozsnor nmpaBoGpaunuten na PemyGiuka

Makenonnja, Bo  u36opHmOT mponec,
00pa3oBaHMETO, HayKaTa, 3JpaBCTBOTO,
KyaTypaTa, BO  CIpPOBEAYBAHKETO HA
IOJIUIIACKUTE OBJIACTyBamba, BO
pamuonudysHata [ejHOCT, HOTapHjaToT,
U3BPIIYBAKETO, UHQPACTPYyKTypHHUTE
00JeKTH, IpalaHCKHOT DErHCTap, JIHYHHTE
AOKYMEHTH, (UHAHCHUTE, EKOHOMH]aTa,

KaKo M BO ApYyTH 00acTu.

vetém né gjuhén magedonase, z.
Kostadinovski ka deklaruar:

"Ashtu éshté kur béni ligj té keq.”

Kjo deklaraté pérbén:

e Shprehje néngmuese dhe
paragjykuese pér njé ligj q& &shté
miratuar nga Kuvendi dhe &shté né
fuqi.

e Shkelje t& dispozités sé& nenit 101 t&
Aktit pér Gjykatén Kushtetuese, i cili

ndalon  shprehjen publike &
qéndrimeve pér 1éndé qé& jang objekt
shqyrtimi nga Gjykata.

Sa pér rikujtim, po ia kujtojmé pjesén e ligjit
ku n& ményré taksative pércaktohet se ligji
vlen edhe pér Gjykatén Kushtetuese:

"Neni 2 (3) Né& institucionet e pérmendura né
nenin 1, paragrafi (3) t& kétij ligji t& pushtetit
shtetéror né Republikén e Magedonisé, gjuha
zyrtare pé€rve¢ gjuhés maqedonase dhe
shkrimit t€ saj &shté edhe gjuha qé e flasin s&
paku 20% e qytetaréve t& Republikés s&
Magedonis¢ dhe shkrimi i saj né:
komunikimin, pérdorimin dhe zbatimin né t&
gjitha procedurat e gytetaréve para t& gjitha
organeve (€ pérb&jné pushtetin shtetéror
(Kuvendi i Republikés s& Maqgedonisé,
Presidenti i Republikés s& Magedonisg,
Qeveria e Republikés s& Maqgedonisg,
gjyqésori, prokuroria publike), Gjykata
Kushtetuese e Republikés s&¢ Maqgedonis,
Avokati i Popullit i Republikés s&
Magqedonisg, né procesin zgjedhor, arsimin,
shkencén, shéndetésing, kulturén, né
zbatimin e autorizimeve policore, né
veprimtaring e radiodifuzionit, notaring,
ekzekutimin,  objektet  infrastrukturore,
regjistrin  civil, dokumentet personale,
financat, ekonoming, si dhe né fusha t& tjera."

Me keét€, z. Kostadinovski bén dy shkelje t&
médha:




Co oBa, r. KocramunoBcku IIpaBU JIBE
TOJIEMH IPEKPIIONY:

l. T'o xpum 3axonOT 32 ynorpeba Ha
JasMIUTe, KOj € Ha CHJIa, CBECHO.

2. To  npekpmyBa  3akoHOT 3a
YcraBruor cyx, unen 101, KO] UM
3a0paHyBa Ha Cy[OMHTe Ja [aBaar
MHCIIEba 32 aKTHBHHTE IIPEIMETH.

OBa BmHjae Ha  JTerHTHMHOTO
npamiawke Ha rpafaHute 3a (ep
CyZneme.

Unen 101 ox 3akoHoT 3a VeTaBHHOT cyn:

»-Cynujata He MoXe jaBHO ma ro U3pazu
CBOCTO MHCJICHE 3a Tpallamba IITo ce
IIPEIMET Ha pasriieyBame Ipes Y CTABHHOT

5
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II1. Ynorpe6a Ha
AHCKPUMHHATOPCKA TEPMHHOJIOTHja
BO KOMYHHKaIHjaTa co

Beneuujanckara KOMHCHja

Bo 6apamero 10 Benennjanckara KOMHCHja,
YCTaBHUOT cyx, peKy cBOjOT IpeTceaaren,
0 YHOTPeOU TEPMHHOT ,,MaTIHUHCTBO®, KOj
HE ce IojaByBa BO YCTaBOT Ha Peny6mka
Cesepra Maxkenonnja. Yerasor ro IIpU3HaBa
TePMHUHOT ,,HEMHO3MHCKH 3ae€JHHIU" u
CEKOE OTCTalyBake 0] 0Baa TEPMHUHOJIOTH]a
OpCTCTaByBa  YCTAaBHO M MOJHUTHYKO
KpLIEHeE.

Osa oxHecyBame noKkaxyga:

o CenexTiBeH H TpHUCTpaceH mpucTan
KOH TMpaBaTa Ha HEMHO3UHCKHTE
CTHHYKH 3aCIHHIIN,

e Tennenuwja 3a penarusmsupame u
HamalyBawe Ha yCTaBHHTE IIpaBa 3a
ynoTpeba Ha jasunure,

e [IloBpena Ha nomxHOCTa 3a 3amTHTA
Ha YCTaBHUOT MOPEAOK M HETOBOTO

1. Shkel Ligjin pér pérdorimin e
gjuhéve, i cili &sht¢ né fugi, me
vetédije t& ploté.

2. Shkel aktin e Gjykates Kushtetuese
neni 101, me t& cilin u ndalohet
giykatésve te japin gendrim pér
Iéndet q& jané aktive. Kjo ndikon mbi
pyetjen legjitime te qytetareve pér
gjykim t& drejté.

Neni 101 i Ligjit pér Gjykatén Kushtetuese:

"Gjykatési nuk mund t¢ shprehé publikisht
mendimin e tij pér ¢éshtje q& jané objekt
shqyrtimi para Gjykatés Kushtetuese."

I11. Pérdorimi i terminologjisé
diskriminuese né komunikim me
Komisionin e Venecias

Né kérkesén drejtuar Komisionit t&
Venecias, Gjykata Kushtetuese, pérmes
Kryetarit t& saj, ka pérdorur termin "pakica",
i cili nuk figuron né Kushtetutén e
Republikés s&¢ Magedonisé sé& Veriut.
Kushtetuta njeh termin “komunitete q€ nuk
jan€ shumicé”, dhe ¢do devijim nga kjo
terminologji pérbén shkelje kushtetuese dhe
politike.

Kjo sjellje déshmon:

e Qasje sclektive dhe paragjykuese
ndaj t€ drejtave t& komuniteteve
etnike joshumicg,

o Tendencé pér té relativizuar dhe
zvoggluar t¢ drejtat kushtetuese pér
pérdorimin e gjuhéve,

» Shkelje t& detyrés pér mbrojtjen e
rendit kushtetues dhe pérfaqésimin
objektiv t& tij para institucioneve
ndérkombétare.




O0JEeKTHBHO  3acTamyBame
Mel'YHapOJIHUTE HHCTUTYLHH.

npen

IV. HecnpoBenyBame Ha 3akoHoT M
HEOCTATOK HAa HHCTHTYUHOHAJHA
TPaHCNIAPEeHTHOCT

On uctpaxysamero na JIOKYMEHTaIlHijaTa Ha
odunmjanHata Be6-cTpaHuIa Ha YcraBanor
CYH, ¢ KOHCTaTupa JeKa JOKyMEHTHTE H
KOMYHMKAallMHTe HE cCe IpeBeAyBaaT wu
00jaByBaaT BO COITIACHOCT CO 3aKOHOT 3a
YnoTpeba Ha jasumuTe, €O ImMTO ce
IIPEKpIIYyBa  3aKOHCKaTa  OOBpcKka  3a
TPaHCIApEHTHOCT M eIHaKBa ymoTpeba Ha
CITy)KO€HHUTE ja3suIuy.

3AKJIYYOK

Bp3 ocHoBa Ha m3Hecenute ¢bakru,
3aKIIydyBaMe JIeKa IPeTCenaTeNIoT Ha
YcraBHHOT cyq:

1. Bp3 ocHoBa Ha CIy4YauTe IITO TH
CIIOMEHaBMe IIPETXOTHO,
IPETCENaTeNIOT Ha Y CTABHUOT CyJ[ He
T'0 IprMeHyBa 3aKOHOT 3a yroTpeba
Ha ja3uIuTe.

2. Tlpercemarenor Ha YCTaBHHOT cyn
HC IO CHIpoBedyBa YCT4aBOT, HAKO
UMa MHCTUTYLHOHAIHA [OJIKHOCT U
00BpCKa IITO My € J0jIe/IeHa.

3. To kpim 3akoHOT 32 YcTaBHHOT CYI,
wied 101, xoj uM 3abpanysa Ha
CyIMUTe JNa JaBaaT MUCICHA 3a
IIPEIMETHUTE IITO CE BO TEK.

4. CsecHo ja MaHUITyJIMpa jJaBHOCTA CO
JaBHMTE W3jaBM 3a 3aKOHOT 3a
yIotpeba Ha jasmmmre, co3maBajku
KOH(DY3Hja — uim, HaKpaTKo, maxe.

5. Usmmcnysa HeyCcTaBHA
TEPMHHOJIOTHja BO KOMYHHKalHjaTa
CO  MElYHAapOJHHTE HHCTHTYLHH
(Benerujanckara KOMHMCH]ja), CO Lie
Jla ja MaHUIYIWpAa MCTATA M 1a T'H
OpHEHTHpA OJIrOBOPHUTE on
Benenwujanckara komucuja, kou ke ce
obume na rum 3JIOYyIIOTpeOH  BO
TEKOBHHUTE IpoLEeaypr 3a

IV. Moszbatimi i ligjit dhe mungesa
e transparencés institucionale

Nga hulumtimi i dokumentacionit né fagen
zyrtare t€ Gjykatés Kushtetuese, konstatohet
se dokumentet dhe komunikimet nuk jané té
pérkthyera dhe publikuara né pérputhje me
Ligjin pér pérdorimin e gjuhéve, duke
shkelur detyrimin ligjor pér transparencé dhe
pérdorim t& barabarté t& gjuhéve zyrtare.

KONKLUZION

Né& baze t& fakteve ¢ paraqitura,
konstatojmé se Kryetari i Gjykatés
Kushtetuese:

1. Né bazé t& rasteve t& cilat i
pérmendém mé herét, Kryetari i
Gjykatés Kushtetuese nuk e zbaton
Ligjin pér pérdorimin e gjuhéve.

2. Kryetari i Gjykatés Kushtetuese nuk
e zbaton Kushtetutén, edhe pse ka
detyré dhe obligim institucional t&
ngarkuar.

3. Shkel Aktin e Gjykatés Kushtetuese,
Neni 101, me t& cilin u ndalohet
giyqtaréve t& japin géndrim pér
léndét qé jané aktive.

4. Manipulon me vetédije t€ ploté
opinionin me deklarata publike pér
Ligjin pér pérdorimin e gjuhéve,
duke krijuar huti — apo, théng shkurt,
génjen.

5. Shpik terminologji jokushtetuese né
komunikim me institucione
ndérkombétare (Komisioni i
Venedikut), pér t¢ manipuluar t&
njéjtin dhe pér t& orientuar pérgjigjet
nga Komisioni i Venedikut, t& cilat
do t€ mundohet t'i keqpérdoré n&
procedurat aktuale pér trajtimin e
Ligjit pér pérdorimin e gjuhéve n&
Gjykatén Kushtetuese.

6. Tregon subjektivitet t& paragjykuar
me kérkesén pér pérgjigje nga |




[ocTanyBakbe co  3akoHOT 3a
YHOTpeba Ha jasunuTe Bo Y CTaBHHOT
CynI.

6. Ilokaxyaa IIpUCTpacHa
CYOJeKTHBHOCT co Gapamero 3a
OJIrOBOP on Benenujanckara

KOMHCHja 33  cTraHmapmute 3a
ynorpeba  Ha  jasummuTe  Ha
HCMHO3UHCKUTE  3a€[HHIH, INTO
JacHO moKaxyBa nmeka HEj3WHATa
TCHIEHIMjA € 1a Ce MHHHMH3Hpa
ynorpebara Ha agbaHCKHOT jazmk
WIM Ha jasullMTe Ha Jpyrure
HEMHO3UHCKH 3a€IHHUITH.

7. To KpIIH YcraBor co
KIaCHQUIMpame Ha 3aKOHHTE KakKo
R00pH MMM JomH. 3aKOHOT 3a
ynotpeba Ha  jasunure ro
KIaCHDHUINPa KaKO ,JIOM 3aKOH™.
Koj My ro naga toa mpago?

Cure oBue enemenTn My JaBaaT mpaBo
Ha CeKOj IpalaHWH a ce COMHEBa BO
HETIpHCTpacHaTa paboTa W aKTUBHOCT,
KaKo ¥ BO JIETHTHMHOTO OYEKYBarmbe Ha
rpafaHuTe 3a Qep cymeme o CTpaHa Ha
IIpeTCeNaTeioT Ha YCTaBHHOT Cyx,
Hapko KocraguroBckw.

Komisioni i Venedikut pér standarde
pér pérdorimin e gjuhéve t&
komuniteteve  joshumicg, cfaré
tregon qarté se tendenca e tij &shté pér
t€ minimalizuar pérdorimin e gjuhés
shqipe apo gjuhéve t& komuniteteve
tjera joshumicé.

7. Shkel Kushtetutén duke klasifikuar
ligjiet si t& mira apo t& kéqija. Bén
Klasifikimin e Ligjit pér pérdorimin e
gjuhéve si “ligj i keq”. Kush ia jep
kété t& drejte?

T¢ gjitha kéto elemente i japin ¢do
qytetari t& drejtén q& t& dyshojé mbi
punén dhe veprimtariné e paanshme, si
dhe pritjen legjitime t& qytetaréve pér njé
giykim t& drejté nga ana e kryetarit t&
Gjykatés Kushtetuese, Darko
Kostadinovski.




IPATEHULIMW/DEPUTETET:



